

Advokatrådet

ADVOKAT 
SAMFUNDET

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri
Fødevarestyrelsen
Stationsparken 31
2600 Glostrup

KRONPRINSESSEGADE 28
1306 KØBENHAVN K
TLF. 33 96 97 98
FAX 33 36 97 50

DATO: 1. oktober 2013
SAGSNR.: 2013 - 2709
ID NR.: 255124

14@fvst.dk + zoiqb@fvst.dk

Høring - over forslag til lov om ændring af lov om hold af dyr

Ved e-mail af 03-09-2013 har Fødevarestyrelsen anmodet om Advokatrådets bemærkninger til ovennævnte forslag.

Advokatrådet har følgende bemærkninger:

Forslagets § 70 b, stk. 3

Bestemmelsen er overflødig, idet den ikke synes at fravige dansk rets almindelige erstatningsregler.

Med venlig hilsen


Torben Jensen



Fødevarestyrelsen
Stationsparken 3 I
2600 Glostrup

Att: Zoheeb Iqbal

30. september 2013
CK/13-02725

Høring af udkast til lovforslag om ændring af lov om hold af dyr

Veterinærfond

Den Danske Dyrlægeforening (DDD) velkommer forslaget om at etablere en Veterinærfond.

DDD mener dog, at der bør sikres et basalt grundbeløb i fonden, således at fonden ikke er afhængig af løbende og varierende opkrævninger afhængigt af hvilke støtteformål fonden har engageret sig i i det seneste kalenderår. DDD foreslår derfor, at veterinærfonden grundfinansieres af de dyreartsspecificerede afgiftsfonde.

I forhold til sammensætningen af Veterinærfondens bestyrelse, mener DDD, at det er afgørende, at denne er sammensat således, at der sikres en høj faglighed i forhold til at forestå og finansiere overvågningen og bekæmpelsen af dyresygdomme og zoonoser. Denne sikres bedst ved, at fondens bestyrelse sammensættes af personer med indgående kendskab til sygdomsspredning fra produktionsdyr til husdyr og til spredning af sygdomme fra dyr til mennesker. Det er afgørende, at bestyrelsens medlemmer har den fornødne indsigt i de udfordringer, som Veterinærfonden vil stå overfor, og som kan foretage en korrekt prioritering i forhold til indsatsområder.

DDD mener, at bekæmpelse af sygdomsspredning og zoonoser afhænger af samfundets forståelse for vigtigheden af One Health og dets fokus på problemstillinger og sygdomme inden for veterinær folkesundhed og på fødevarerikkerhed. DDD har siden 2010 fokuseret på One Health og gennem diverse aktiviteter været dagsordensættende på området. Veterinær folkesundhed har sammenhæng med det veterinære beredskab, og derfor vil arbejdet med One Health kunne skaffe ressourcer til beredskabet med henblik på at begrænse smittespredning.

Det er derfor helt afgørende for kvaliteten af fondens arbejde, at DDD bliver repræsenteret i bestyrelsen, da DDD er garanten for det høje veterinære stadi i Danmark, og er bindeleddet til bekæmpelse af zoonoser og smittespredning, blandt andet gennem foreningens arbejde indenfor One Health.

Hestepas

DDD anerkender behovet for en klarere hjemmel til fastlæggelsen af den udstedende institutions beføjelser.

Foreningen mener helt principielt, at kompetencen til at udstede officielle identifikationsdokumenter, som udgangspunkt, bør ligge hos en offentlig myndighed. Beføjelserne til at udstede identifikationsdokumenter bør derfor ikke henlægges til en privatorganisation som Videncenter for Landbrug, Heste.



Udstedelsen af hestepas har blandt andet til formål at beskytte mod smittefare foruden at sikre en høj fødevarer sikkerhed, og udstedelsen af hestepas er derfor en offentlig opgave. Alternativt kan udstedelsen af hestepas uddelegeres til en selvstændig privat institution, der er uafhængig af kommercielle interesser, og som alene refererer til Fødevarestyrelsen. Dansk Hunderegister er et eksempel på en sådan institution.

Med venlig hilsen

Christina Koefoed
Juridisk konsulent



Fødevarestyrelsen
Stationsparken 31
2600 Glostrup

Landbrug & Fødevarer

Axelborg, Axeltorv 3
DK 1609 København V

T +45 3339 4000
F +45 3339 4141
E info@lf.dk
W www.lf.dk

CVR DK 25 52 95 29

Vedr.: Høring – forslag til lov om ændring af lov om dyr

Landbrug & Fødevarer skal med henvisning til skrivelse af 3. september 2013, jr. nr. 2013-14-2301-01333 fremsende følgende bemærkninger til lovforslaget.

Lovforslaget giver hjemmel til, at etablere en veterinærfond med henblik på, at der kan hjemtages EU medfinansiering til udgifter til overvågning og bekæmpelse af husdyrsygdomme. Landbrug & Fødevarer mener klart, at regeringen har en forpligtigelse til, at sikre hjemtagning af EU-refusion, som måtte give et positivt provenu til dansk landbrug.

I forslaget er det anført, at veterinærfondens principper er tilsvarende principperne for produktionsafgiftsfondene. Vi mener, at det vil være både enklere og mere hensigtsmæssigt, at Fødevarestyrelsen ansøger de relevante produktionsafgiftsfonde for dyrearter, hvortil der kunne hjem søges refusion, end det er at etablere ny veterinærfond, jf. lovforslaget.

Samtidig påfører forslaget erhvervet nye omkostninger gennem opkrævning af gebyr til administration af fonden hos de relevante sektorer. Administrationen har en ganske betydelig størrelse i forhold til ordningens omfang. Det er uacceptabelt, at erhvervet pålægges nye byrder hertil.

Vi skal desuagtet vores ønsker om en anden model for hjemtagning af EU-refusion give nogle bemærkninger til forslaget.

Gebyrfinansieringen af administrationen bør under alle omstændigheder bortfalde, og der bør sikres fortsat offentlig finansiering af denne aktivitet.

I § 36 c er det anført, at der skal "hjem søges EU medfinansiering". Det vil være mere gængs formulering, hvis der benyttes "hjemtage EU medfinansiering".

I afsnit 2.1.2 (s. 5, 2. afsnit) om lovforslagets indhold fremføres det, at den "offentlige" finansiering vil sikre, at der ikke er økonomisk incitament til at undlade at overvåge og bekæmpe dyresygdomme og zoonoser. Dette er ikke tilfældet, da de relevante overvågnings- og bekæmpelsesprogrammer vil være lovfæstede, så gennemførelsen af disse vil være uafhængig af evt. EU med-finansiering.

I afsnit 2.1.2 (s. 6, 5. afsnit) er det beskrevet, at statens tilskud udlignes efter en gebyrindtægt. Det bør præciseres, at "Dette tilskud udlignes efter en gebyrindtægt, opkrævet af Fødevarestyrelsen, og EU-refusion, hvorved der ikke er nogen merudgift for staten.

Landbrug & Fødevarer er erhvervsorganisation for landbruget, fødevarer- og agroindustrien. Med en eksport på over 148 milliarder kroner årligt og med 183.000 beskæftigede repræsenterer vi et af Danmarks vigtigste eksport erhverv

Ved at nytænke og synliggøre erhvervets bidrag til samfundet sikrer vi vores medlemmer en stærk placering i Danmark og globalt.



Det bør endvidere præciseres i bemærkningerne, at lovforslaget vedrører kapitel 3 i Rådets beslutning 2009/470. Det vil være den præcise angivelse af, hvilke ordninger der er tale om.

I afsnittet om administrative konsekvenser for erhvervet er der fremført en række administrative lettelser for erhvervet. De administrative lettelser er klart overvurderet, og det er f.eks. tvivlsomt, om Fødevarestyrelsen er bedre til at forhandle attraktive priser på ydelserne, f.eks. laboratorieanalyser, end private aktører, der har et økonomisk incitament.

I forhold til forslaget vedrørende hestepas skal vi henvise til høringssvar fra Landsudvalget for Heste.

Med venlig hilsen

Per Olsen
Afdelingschef

Fødevare- Veterinær og Økologipolitik

D +45 3339 4281

M +45 2724 5981

E pol@if.dk



Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri
Fødevarestyrelsen
Afdelingen for Dyresundhed

Høring over forslag til lov om ændring af lov om hold af dyr, j.nr. 2013-14-2301-01333/ZOIQB

På vegne af Landsudvalget for Heste afgives hermed høringssvar vedr. ovennævnte lovforslag. Landsudvalget for Heste er samleorgan for de organiserede danske hesteavlsforbund.

I forslaget §66, stk. 4 gives ministeren hjemmel til at delegere beføjelsen til at udstede identifikationsdokumenter for enhovede dyr til en privat institution. Dette praktiseres i dag for enhovede dyr, der holdes til opdræt og som brugsdyr. Beføjelsen til at udstede identifikationsdokumenter til registrerede enhovede dyr er derimod i dag henlagt til det avlsforbund, der af Fødevarestyrelsen er godkendt til varetagelse af avlen.

Landsudvalget for Heste ser ingen grund til, at den eksisterende praksis, der har vist sig at være særdeles velfungerende, ændres. De enkelte avlsforbund er i godkendelsesfasen blandt andet vurderet på kvaliteten og effektiviteten af deres virksomhed samt deres evne til at udøve den nødvendige kontrol med føring af stambøger. Når disse kriterier er fundet tilfredsstillende, er der ingen fagligt baseret grund til at betvivle avlsforbundenes evne til at udstede korrekte identifikationsdokumenter.

Endvidere må bemærkes, at de godkendte, danske avlsforbund alle har mulighed for elektronisk overførsel af data til den centrale database, så alle relevante oplysninger om enkelte individer og deres registrering vil være tilgængelige for relevante myndigheder.

Landsudvalget for Heste bemærker, at ændringen af delegationshjemlen sker på basis af et ønske om at tilpasse til en eventuelt kommende EU-lovgivning på området. Skulle en sådan lovgivning blive aktuel kan en senere tilpasning af den nationale lov naturligvis blive nødvendig, men vi ser ingen grund til at indføre en unødvendig ændring til en eksisterende, velfungerende og gennemprøvet praksis.

Venlig hilsen

Hans Marius Jørgensen
Formand for Landsudvalget for Heste